

経済情勢

2013年6月

在コロンビア日本大使館

E-mail : info@ba.mofa.go.jp

I 概要

- 20日～24日の日程でカリ市にて開催された日・コロンビア EPA 第2回会合が終了した。次回の交渉日程は未定であるが、東京で開催されることとなる。
- 22日及び23日、カリ市において太平洋同盟閣僚・首脳会合が開催され、オプザーバー国の日本より若林外務大臣政務官が出席した。
- 22日、ディアス・グラナドス商工観光大臣とゴンサレス・コスタリカ貿易大臣は、カリ市にてコロンビア・コスタリカ FTA に署名した。

II 主な出来事

<国内情勢>

(1) 経済見通し (17日及び28日, 当地紙報道)

世銀はコロンビアの2013年の経済成長率を4%、2014年の成長率を4.5%と予想した。一方、ウリベ中銀総裁は2013年の成長率を4.3%、インフレ率を目標の3%近くになると予想した。

(2) 経済政策

(ア) OECD 加盟 (31日, 当地紙報道)

サントス大統領は、OECD より早期加盟実現に向けた招待状が届いたと発表した。近いうちにOECDのミッションがコロンビアを訪問し、今後2～3年のプロセスを決定することとなる。

(イ) 2014年度予算 (10日, 当地紙報道)

2014年予算案は前年の188.9兆ペソより0.85%増の総額190.0兆ペソになる見通しである。

(3) インフラ

(ア) 2013年道路工事計画 (2日, 当地紙報道)

アンドラデ国家インフラ庁(ANI)長官は、2013年に計画している国内の道路工事総延長は300kmと、3兆ペソ以上の予算が充てられる旨発表した。

(イ) アモヤ川水力発電 (31日, 当地紙報道)

ISAGEN(国営発電会社)によると、トリマ県アモヤ川に建設中であった水力発電が稼働開始したと発表した。

(4) 企業動向

(ア) Juan Valdez ペルー進出 (18日, 当地紙報道)

Juan Valdez社は、ペルーに同社のコーヒーショップ45店舗をオープンすることを発表した。2013年に15店舗、2016年までに30店舗を展開する計画。

(イ) 古河電工 (14日, 当地紙報道)

光ファイバーを製造する古河電工は、500万ドルを投資してカリ市に工場を新設することを決定した。コロンビアを拠点に情報通信網の拡大が見込まれるアンデス地方（エクアドル、ペルー、ボリビア、ベネズエラ）で事業を開始する予定。

（ウ）Helm Bank（8日、当地紙報道）

Helm Bankとチリ資本のCORPBANCAが7月にも合併し、国内で5番目の規模の銀行となる。

<対外経済関係>

（1）**対米FTA**（12日、当地紙報道）

発効後1年が経過したコロンビアの対米輸出（石油を除く）は3.3%増加した一方で、対米輸入は13.6%と大きく伸び、コロンビアの対米貿易黒字額は2007年以降初めて減少した。

（2）**対コスタリカFTA**

22日、ディアス・グラナドス商工観光大臣とゴンサレス・コスタリカ貿易大臣は、両国大統領立ち会いの下、カリ市にてコロンビア・コスタリカFTAに署名した。

（3）**太平洋同盟**

23日、第7回太平洋同盟会合の枠組みで、カリ市においてビジネスフォーラムが開催され、太平洋同盟加盟国首脳4名の他、チンチージャ・コスタリカ大統領、ラホイ・スペイン首相、ペレス・モリーナ・グアテマラ大統領が出席した。フォーラム全体の参加者数は1,000名程度であった。

（4）**対フィンランド関係**

7日、スタッブ・フィンランド外相は同国企業家約20名と共にコロンビアを訪問した。今般の訪問では、二国間の貿易関係の強化、及び植林や情報技術分野におけるビジネスチャンスを模索した。

（5）**対アジア関係**

（ア）対日関係

（i）日・コロンビアEPA

20日～24日の日程でカリ市にて開催された日・コロンビアEPA第2回会合が終了した。今回の会合では、市場アクセス、原産地規則、貿易の簡素化、衛生植物検疫、貿易の技術的障害、セーフガード措置、競争、知的財産権等、幅広い分野について議論された。次回の交渉日程は未定であるが、東京で開催されることとなる。

（ii）太平洋同盟第7回会合

22日及び23日、カリ市において太平洋同盟閣僚・首脳会合が開催され、オブザーバー国の日本より若林外務大臣政務官が出席した。

（イ）対中国関係（7日、当地紙報道）

ベルトラン農牧庁（ICA）長官は、牛肉及び鶏肉の中国向け輸出のため、中国当局関係者と共に検疫に関する調査を行ったと発表した。

<経済指標>

（1）**経済活動全般**

（ア）実質工業生産指数（DANE発表）

3月の実質工業生産指数（コーヒー豆加工を除く）は前年同月比▲11.5%であった。

（イ）実質小売売上高指数（DANE 発表）

3月の実質小売売上高指数は前年同月比+0.9%であった。靴・皮革製品が同+15.8%、家庭用情報機器が同+15.3%を記録した。

（ウ）消費者信頼感指数（Fedesarrollo 発表）

4月の消費者信頼感指数（ICC）は23.7%と前月（14.8%）を9.9%ポイント上回ったが、前年同月比では2.9%ポイント下回った。

（2）産業動向

（ア）原油生産量（鉱山・エネルギー省発表）

4月の原油生産量は前年同月比5.31%増の日量100.7万バレルとなり、2ヶ月連続で100万バレル超えとなった。

（イ）石炭（国家炭化水素庁（ANH）発表）

2013年第1四半期の国内の石炭生産量は1,840万トンと、前年同期比で▲21.4%を記録した。

（ウ）コーヒー

（i）生産

コーヒー生産者連盟（FNC）によると、FNC加盟コーヒー生産者による1月から4月のコーヒー生産量は319.4万袋（1袋=60kg）と、前年同期の226.2万袋を大きく上回り、41%増を記録した。

（ii）価格（国際コーヒー機関発表）

5月のコロンビア産マイルド・アラビック・コーヒーの価格は月平均1ポンド=1.58ドル（前月は同1.62ドル、前年同月は同2.07ドル）であった。

（3）物価・雇用（DANE 発表）

（ア）物価

4月の消費者物価上昇率は+2.02%（前年同月比、以下同）であった他、4月の生産者物価上昇率は▲0.32%であった。

（イ）雇用

4月の全国平均失業率は10.2%と、前年同月の10.9%より0.7ポイント改善した。主要13都市の平均失業率も10.7%と前年同月の11.4%より0.7ポイント改善した。

（4）為替（24日、当地紙報道）

23日、対ドル為替レートが1ドル=1864.02ペソを記録し、今年に入り一番のペソ安となった。年末に向け、政府目標である1ドル=1,900ペソに接近することが期待される。

（5）貿易収支（DANE 発表）

3月の貿易収支（FOB）は、2.86億ドルの黒字を記録した。輸出（FOB）全体では、前年同月比▲20%の45.67億ドル、輸入（CIF）全体では、前年同月比▲10.3%の44.88億ドルとなった。

Ⅲ 主な経済指標

(1) 経済活動指数 (単位：%，出所：DANE)	12/3	13/1	13/2	13/3
(ア) 実質工業生産指数 (前年同月比)	▲0.9	▲1.7	▲4.5	▲11.5
(イ) 実質工業売上高指数 (同)	0.0	▲2.5	▲3.4	▲12.2
(ウ) 実質小売売上高指数 (同)	5.1	1.3	0.6	0.9
(エ) 新規建設着工承認面積 (単位：万㎡)	136.8	209.4	220.5	184.3
(2) 失業率 (単位：%，出所：DANE)	12/4	13/2	13/3	13/4
(ア) 全国平均	10.9	11.8	10.2	10.2
(イ) 主要13都市平均	11.4	12.3	11.6	10.7
(3) 消費者物価上昇率 (単位：%，出所：DANE)	12/4	13/2	13/3	13/4
(ア) 前月比	0.14	0.44	0.21	0.25
(イ) 前年同月比	3.40	1.83	1.91	2.02
(4) 政策金利 (単位：%，出所：中央銀行)	12/5	13/3	13/4	13/5
	5.25	3.25	3.25	3.25
(5) 為替 (対ドル為替レート) (単位：ペソ，出所：中央銀行)	12/5	13/3	13/4	13/5
(ア) 月初	1,768.19	1,814.28	1,832.20	1,825.83
(イ) 月末	1,817.34	1,832.20	1,833.70	1,891.48
(ウ) 最高値	1,831.58	1,832.20	1,847.02	1,897.10
(エ) 最安値	1,763.12	1,797.28	1,813.11	1,825.83
(6) 株式指数IGBC (単位：ポイント，出所：「コ」証券取引所)	12/5	13/3	13/4	13/5
(ア) 月初	15,460.97	14,785.82	14,043.33	13,414.91
(イ) 月末	14,586.57	14,135.35	13,390.27	13,352.04
(ウ) 最高値	15,460.97	14,785.82	14,043.33	13,561.61
(エ) 最安値	14,293.73	13,925.71	13,231.67	13,190.88
(7) 貿易 (単位：百万ドル，出所：DANE)	12/3	13/1	13/2	13/3
(ア) 輸出額 (FOB)	5,687.4	4,784.3	4,667.8	4,567.1
(イ) 同 年内累計	15,347.9	4,784.3	9,452.1	14,019.2
(ウ) 輸入額 (FOB)	4,670.7	4,948.0	4,281.4	4,281.4
(エ) 同 年内累計	13,181.8	4,948.0	9,229.4	13,510.9
(8) 労働者送金 (単位：百万ドル，出所：中央銀行)	12/3	13/1	13/2	13/3
	346.5	322.2	311.5	318.4
(9) ガソリン価格 (単位：ペソ，出所：鉱山・エネルギー省)	12/5	13/3	13/4	13/5
注：ボゴタのレギュラーガソリン1ガロン当たり	9,003	8,752	8,752	8,608

(了)